ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 февраля 2015 г.
№ 2-3
г. Екатеринбург

Об итогах конкурса 2014 года на соискание

премий имени выдающихся ученых Урала

Президиум Уральского отделения

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить решения конкурсных комиссий по присуждению премий    имени выдающихся ученых Урала 2014 года.

2. Присудить премии имени выдающихся ученых Урала 2014 года ученым Уральского отделения Российской академии наук:
премию имени академика Н.А. Семихатова – члену-корреспонденту РАН Соколовскому Михаилу Ивановичу (Пермский научный центр УрО РАН) за серию работ «Разработка эластичного опорного шарнира для широкого диапазона температур»;
премию имени академика И.М. Цидильковского – авторскому коллективу в составе: доктора физико-математических наук Кучинского Эдуарда Зямовича, доктора физико-математических наук Некрасова Игоря Александровича (Институт электрофизики УрО РАН)  за цикл работ «Электронные спектры и фазовые переходы в сильно коррелированных и неупорядоченных системах, включая ВТСП купраты и ВТСП пниктиды»;
премию имени члена-корреспондента М.Н. Михеева – авторскому коллективу в составе: доктора физико-математических наук Скрипова  Александра Владимировича, доктора физико-математических наук  Танкеева Анатолия Петровича, кандидата физико-математических наук  Верховского Станислава Владиславовича (Институт физики металлов им. М.Н. Михеева УрО РАН) за цикл работ  «Ядерный магнитный резонанс в полупроводниковых и проводящих системах с сильными электронными и атомными корреляциями»;
премию имени академика В.Д. Садовского – авторскому коллективу в составе: доктора физико-математических наук  Елсукова Евгения Петровича (Физико-технический институт УрО РАН), доктора физико-математических наук  Шабашова Валерия Александровича (Институт физики металлов им. М.Н. Михеева УрО РАН) за цикл работ «Индуцированное мегапластической деформацией механическое сплавление в железосодержащих системах»;
премию имени академика И.Я. Постовского – авторскому коллективу в составе: кандидата химических наук Русинова Геннадия Леонидовича, кандидата химических наук Вербицкого Егора Владимировича, кандидата химических наук Иргашева Романа Ахметовича (Институт органического синтеза УрО РАН) за работу «Разработка новых органических материалов для молекулярной электроники и фотоники»;

премию имени академика С.С. Шварца – доктору биологических наук Рябицеву Вадиму Константиновичу (Институт экологии растений и животных УрО РАН) за серию научных работ «Разнообразие птиц Урала и Западной Сибири»;
премию имени академика Л.Д. Шевякова – авторскому коллективу в составе доктора  геолого-минералогических наук Юдовича Якова Эльевича, кандидата  геолого-минералогических наук Кетрис Марины Петровны (Институт геологии Коми НЦ УрО РАН) за монографию «Геохимия марганца»;
премию имени академика В.П. Скрипова – авторскому коллективу в составе: доктора физико-математических наук Ладьянова Владимира Ивановича, кандидата физико-математических наук Бельтюкова  Анатолия  Леонидовича, кандидата физико-математических наук Камаевой  Ларисы Вячеславовны (Физико-технический институт УрО РАН) за цикл работ «Высокотемпературная вискозиметрия расплавов на основе металлов группы железа: температурные и концентрационные зависимости».
3. Присудить премии выдающихся ученых Урала 2014 года молодым      ученым Уральского отделения Российской академии наук:

премию имени академика А.И. Субботина – кандидату физико-математических наук Колпаковой Екатерине Алексеевне (Институт математики и механики УрО РАН) за серию работ «Структура обобщенных решений уравнений и систем уравнений в частных производных первого порядка»;
премию имени академика А.Ф. Сидорова – кандидату физико-математических наук Дубосарскому Глебу Александровичу (Институт математики и механики УрО РАН) за цикл работ «Построение гармонических и аналитических всплесков в многосвязных областях с круговыми компонентами границы»;
премию имени Н.В. Тимофеева-Ресовского – кандидату биологических наук Самойловой Зое Юрьевне (Институт экологии и генетики микроорганизмов УрО РАН) за цикл научных работ «Комплексное изучение механизмов влияния экстрактов растений и полифенолов на устойчивость бактерий к антибиотикам»;
премию имени академика А.Н. Барабошкина – кандидату химических наук Ананьеву Максиму Васильевичу (Институт высокотемпературной электрохимии УрО РАН) за цикл работ «Кинетика межфазного обмена кислорода и механизм деградации электрохимических оксидных материалов»;
премию имени члена-корреспондента В.Е. Грум-Гржимайло –  кандидату химических наук  Евдокимовой Ольге Викторовне, кандидату технических наук Харину Евгению Ивановичу (Институт металлургии УрО РАН) за цикл работ «Разработка технологии извлечения рения из молибденовых концентратов и совершенствование методов аналитического контроля рения в сырье и продуктах  его переработки»;
премию имени академика В.В. Парина –  кандидату биологических наук Мухлыниной Елене Артуровне (Институт иммунологии и физиологии УрО РАН) за цикл научных работ «Реакция волокнистой соединительной ткани при действии на организм экстремальных факторов»;
премию имени члена-корреспондента П.И. Рычкова – кандидату политических наук Назукиной Марии Викторовны (Отдел по исследованию политических институтов и процессов Пермского НЦ УрО РАН) за цикл работ по исследованию региональной идентичности;
премию имени члена-корреспондента М.А. Сергеева – кандидату экономических наук Брянцевой Ольге Сергеевне (Институт экономики УрО РАН) за серию работ «Совершенствование методического инструментария оценки эффективности использования комплексного цинкосодержащего техногенного сырья».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на    главного ученого секретаря УрО РАН члена-корреспондента РАН Попова Е.В.

Председатель Отделения                                                                        В.Н. Чарушин

академик

Главный ученый

секретарь Отделения

член-корреспондент РАН                                                                       Е.В. Попов